


2






Р Е П У Б Л И К А   Б Ъ Л Г А Р И Я
М И Н И С Т Е Р С К И   С Ъ В Е Т
Препис



Р Е Ш Е Н И Е    837

от      28      ноември       2025 година


ЗА ОДОБРЯВАНЕ НА ЗАКОНОПРОЕКТ

На основание чл. 87, ал. 1 от Конституцията на Република България

М И Н И С Т Е Р С К И Я Т    С Ъ В Е Т
Р Е Ш И:

1. Одобрява проекта на Закон за изменение и допълнение на Закона за водите.
2. Предлага на Народното събрание да разгледа и приеме законопроекта по т. 1.
3. Министърът на околната среда и водите да представи законопроекта по т. 1 в Народното събрание.




МИНИСТЪР-ПРЕДСЕДАТЕЛ: /п/ Росен Желязков

ГЛАВЕН СЕКРЕТАР НА
МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ: /п/ Габриела Козарева



2




мб-ЕТ		25RH837.DOCX
Р Е П У Б Л И К А   Б Ъ Л Г А Р И Я
НАРОДНО СЪБРАНИЕ
Проект


З А К О Н

ЗА ИЗМЕНЕНИЕ И ДОПЪЛНЕНИЕ НА ЗАКОНА ЗА ВОДИТЕ
(Обн., ДВ, бр. 67 от 1999 г.; изм. и доп., бр. 81 от 2000 г., бр. 34, 41 и 108 от 2001 г., бр. 47, 74 и 91 от 2002 г., бр. 42, 69, 84 и 107 от 2003 г., бр. 6 и 70 от 2004 г., бр. 18, 77 и 94 от 2005 г., бр. 29, 30, 36 и 65 от 2006 г.; попр., бр. 66 от 2006 г.; изм. и доп., бр. 105 и 108 от 2006 г., бр. 22 и 59 от 2007 г., бр. 36, 52 и 70 от 2008 г., бр. 12, 32, 35, 47, 82, 93, 95 и 103 от 2009 г., бр. 61 и 98 от 2010 г., бр.19, 28, 35 и 80 от 2011 г., бр. 45, 77 и 82 от 
2012 г., бр. 66 и 103 от 2013 г., бр. 26, 49, 53 и 98 от 2014 г., 
бр. 12, 14, 17, 58, 61, 95 и 101 от 2015 г., бр. 15, 51, 52 и 95 от 2016 г., бр. 12, 58 и 96 от 2017 г., бр. 55, 77, 98 и 103 от 2018 г., бр. 17, 25 и 61 от 2019 г., бр. 21, 44, 52 и 102 от 2020 г., бр. 13 и 17 от 2021 г., бр. 20, 96 и 102 от 2022 г., бр. 66, 86 и 102 от 2023 г., бр. 41 и 79 от 2024 г. и бр. 54 от 2025 г.)


§ 1. В чл. 2, ал. 2, т. 3 накрая се поставя запетая и се добавя „включително чрез повторно използване на води“.
§ 2. В чл. 39 накрая се добавя „и повторно използване на води за напояване“.
§ 3. В чл. 43, ал. 5 след думите „водните обекти“ се добавя „и по чл. 45 за повторното използване на водите за напояване“.
§ 4. Създава се нов чл. 45:
„Чл. 45. (1) Повторното използване на водите за напояване съгласно Регламент (ЕС) 2020/741 на Европейския парламент и на Съвета от 25 май 2020 година относно минималните изисквания за повторното използване на водата, наричан по-нататък „Регламент (ЕС) 2020/741“ (OB, L 177/32 от 5 юни 2020), се осъществява въз основа на разрешително, издадено от компетентния орган по чл. 52, ал. 1, т. 4, при условията и по реда на този закон и на наредбата по чл. 135, ал. 1, т. 16.
(2) За изследователски или пилотни проекти със срок на изпълнение до 5 години, за които се установи, че са изпълнени изискванията на чл. 2, параграф 3 от Регламент (ЕС) 2020/741, не се изисква издаване на разрешително по ал. 1, а условията за ползване се определят с решение на органа по чл. 52, ал. 1, т. 4 съобразно реда и условията в наредбата по чл. 135, ал. 1, т. 16.
(3) Разрешителните за повторно използване на водите за напояване по ал. 1 се издават за следните цели:
1. производство на допълнително пречистени отпадъчни води;
2. съхранение на допълнително пречистени отпадъчни води;
3. разпределение на допълнително пречистени отпадъчни води;
4. снабдяване с допълнително пречистени отпадъчни води;
5. напояване с допълнително пречистени отпадъчни води.
(4) Разрешителните по ал. 3, т. 1-4 се издават на операторите на съоръженията за производство, съхранение, разпределение и снабдяване с допълнително пречистени отпадъчни води, а разрешителните по ал. 3, т. 5 се издават на крайните потребители за съответните обработвани от тях поливни площи.“
§ 5. В чл. 46 се създава ал. 10:
„(10) В условие на обявено бедствено положение не се изисква издаване на разрешително по ал. 1, т. 1 букви “б“, „г“ и „ж“, 
т. 6 и т. 10.“
§ 6. В чл. 49, ал. 1, в основния текст съюзът „или“ се заменя със запетая и след думата „ползване“ се добавя „или повторно използване на водите“.
§ 7. В чл. 50 се правят следните изменения и допълнения:
1. В ал. 1 съюзът „и“ се заменя със запетая и след думите „воден обект“ се добавя „и за повторно използване на води за напояване“.
2. В ал. 2 думите „за водовземане и за ползване на воден обект“ се заменят с „по ал. 1“.
3. В ал. 3:
а) в основния текст думите „за водовземане и/или за ползване на воден обект“ се заменят с „по ал. 1“;
б) в т. 2, буква „г“ в началото се добавя „водовземане за“.
4. Алинея 6 се изменя така:
„(6) Разрешителните за водовземане по чл. 44, за повторно използване на води по чл. 45 и за ползване на повърхностен воден обект по чл. 46 се издават при условията и по реда на този закон и на наредбите по чл. 135, ал. 1, т. 1а, 2, 13 и 16.“
§ 8. В чл. 50а, ал. 1 се създава т. 4:
„4. са настъпили промени, посочени в чл. 6, параграф 6 от Регламент (ЕС) 2020/741, изискващи актуализация на разрешителните по чл. 45.“
§ 9. В чл. 52, ал. 1, т. 4 след думите „водовземане и“ предлогът „на“ се заличава, а накрая се добавя „и за повторно използване на води за напояване“.
§ 10. В чл. 55, в т. 2 след думите „ползвател на воден обект“ се добавя „или ползвател на допълнително пречистени отпадъчни води за напояване“.
§ 11. В чл. 56 се правят следните изменения и допълнения:
1. В ал. 1, в основния текст, след думите „по чл. 44“ се поставя запетая и се добавя „разрешителното за повторно използване на води по чл. 45“.
2. В ал. 5 думите „чл. 135, ал. 1, т. 1а и т. 2“ се заменят с „чл. 135, ал. 1, т. 1а, 2, 13 и 16“.
3. Създава се ал. 8:
„(8) Разрешителното за повторно използване на води за напояване по чл. 45 освен съдържанието по ал. 1, съдържа и условия и мерки за опазване на повърхностните и подземните води от замърсяване, предвидени в Плана за управление на риска от повторно използване на водата, и други изисквания, определени с наредбата по чл. 135, ал. 1, т. 16.“
§ 12. В чл. 57, ал. 1 се създава нова т. 2а:
„2а. до 6 години, но не по-дълъг от срока на действащото разрешително за ползване на воден обект за заустване на отпадъчни води в повърхностни води за експлоатация на канализационна система на съществуващи канализационни системи на населени места, селищни и курортни образувания - за повторното използване на води по чл. 45;“.
§ 13. В чл. 60 се правят следните изменения и допълнения:
1. В ал. 2, т. 4 накрая се поставя запетая и се добавя „с изключение на случаите по чл. 45“.
2. Създава се ал. 10а:
„(10а) За издаване на разрешително по чл. 45 към заявлението по ал. 1 се прилагат Планът за управление на риска от повторно използване на водата и документи, определени с наредбата по чл. 135, ал. 1, т. 16.“
3. В ал. 11 думите „по чл. 135, ал. 1, т. 1а, 2 и 13“ се заменят с „по чл. 135, ал. 1, т. 1а, 2, 13 и 16“.
4. В ал. 13:
а) в основния текст след думите „по чл. 44“ се поставя запетая и се добавя  „чл. 45“;
б) създава се т. 6:
„6. за разрешителните за повторно използване на водата - съгласувателни становища от министъра на здравеопазването, от министъра на земеделието и храните и от министъра на регионалното развитие и благоустройството относно Плана за управление на риска от повторно използване на водата.“
§ 14. В чл. 62 се правят следните допълнения:
1. В ал. 1 се създава т. 9:
„9. изискванията в Наредбата по чл. 135, ал. 1, т. 16 - за разрешителните по чл. 45.“
2. Създава се ал. 7:
„(7) Планът за управление на риска от повторно използване на водата се съгласува  от органите по чл. 60, ал.13, т. 6, като наличието на положителни съгласувателни становища от всички е необходимо условие за издаване на разрешително по чл. 45.“
§ 15. В чл. 68 се създават т. 9а-9в:
„9а. не е изпълнено условието по чл. 62, ал. 7;
9б. е взето решение по чл. 2, параграф 2 от Регламент 
(ЕС) 2020/741, че не е подходящо повторното използване на водата за напояване;
9в. искането е за ползване на крайбрежни морски води за аквакултури и свързаните с тях дейности, извън определените със заповед на министъра на земеделието и храните райони за производство и за повторно полагане на живи двучерупчести мекотели, живи бодлокожи, живи мантийни и живи морски коремоноги, които се хранят чрез филтриране на водата, съгласно чл. 52, параграф 1 от Регламент за изпълнение (ЕС) 2019/627 на Комисията от 15 март 2019 година за определяне на еднакви практически условия за извършването на официален контрол върху продукти от животински произход, предназначени за консумация от човека, в съответствие с Регламент (ЕС) 2017/625 на Европейския парламент и на Съвета и за изменение на Регламент (ЕО) 
№ 2074/2005 на Комисията по отношение на официалния контрол (ОВ, L 131 от 17.05.2019 г.);“.
§ 16. В чл. 72, ал. 1, т. 2 думите „молба на” се заменят със „заявление от”.
§ 17. В чл. 73 се правят следните допълнения:
1. В ал. 1 се създава т. 4 и 5:
„4. при преразглеждането по чл. 50а компетентният орган е планирал изменение на разрешителното.
5. за издаване на разрешително за повторно използване на води по чл. 45 е необходимо изменение на действащо разрешително за заустване.“
2. В ал. 3 след думите „по ал. 1, т. 3“ се добавя „и 4“.
§ 18. В чл. 75, ал. 1 думите „молба на” се заменят със „заявление от”, а след думите „чл. 73, ал. 1, т. 3“ се добавя „и 5“.
§ 19. В чл. 78, ал. 2, т. 1 думите „молбата е подадена” се заменят със „заявлението е подадено”.
§ 20. В чл. 79 се правят следните изменения и допълнения:
1. В ал. 1 се създава т. 9:
„9. взето решение по чл. 2, параграф 2 от Регламент (ЕС) 2020/741, че не е подходящо повторното използване на водата за напояване в съответния район на речен басейн или част от него.“
2. В ал. 3 и 4 думата „молителите” се заменя със „заявителите”.
§ 21. В чл. 79а се правят следните изменения и допълнения:
1. В ал. 1, в основния текст, след думите „водния обект“ се добавя „или за повторното използване на водите за напояване“.
2. Алинея 2 се изменя така:
„(2) Отнемането може да се отнася до част от водовземането и/или ползването или до повторното използване на води за напояване, като органът по чл. 52, ал. 1 определя тази част.“
[bookmark: to_paragraph_id39273743]§ 22. В чл. 118а, ал. 1 се създава т. 7:
„7. напояването с допълнително пречистени отпадъчни води от градски пречиствателни станции в границите на санитарно-охранителни зони около водоизточници за питейно-битово водоснабдяване и около водоизточниците на минерални води.“
§ 23. В чл. 135 се правят следните изменения:
1. В ал. 1 т. 8 се отменя.
2. Алинея 3 се отменя.
§ 24. В чл. 151 се правят следните изменения и допълнения:
1. В ал. 4:
а) създава се т. 2а:
„2а. контролира съоръженията за допълнително пречистване на отпадъчни води съгласно условията и изискванията в издадените разрешителни или решения за проекти по чл. 45, с изключение на микробиологичните показатели.“;
б) точка 4 се изменя така:
„4. поддържа база данни за извършения мониторинг, включително потвърждава провеждания собствен мониторинг на титулярите на издадени разрешителни, за количествените и качествените характеристики на отпадъчните води и за контрол за състоянието на отпадъчните води, в т.ч. допълнително пречистените отпадъчни води;“.
2. Създава се ал. 7:
„(7) Министърът на земеделието и храните или оправомощени от него длъжностни лица:
1. контролира качеството на водите преди използването им за напояване и изпълнението на условията в издадените разрешителни или решения за проекти по чл. 45, в т.ч. по отношение съответствието с микробиологични показатели;
2. поддържа база данни за извършения мониторинг, по отношение на микробиологични показатели и за извършения контрол;
3. организира информационни и осведомителни кампании относно повторното използване на допълнително пречистени отпадъчни води за напояване в селското стопанство.“
§ 25. В чл. 155, в ал. 1 т. 9 се отменя.
§ 26. В чл. 174 се правят следните допълнения:
1. В ал. 1, в основния текст, след думите „ползване на водни обекти“ се добавя „или за повторно използване на водите за напояване“.
2. Създава се ал. 6:
„(6) Лицата, на които са предоставени права за повторно използване на води по чл. 45, ежегодно до 31 март предоставят на директора на РИОСВ и на министъра на земеделието и храните или на оправомощени от него длъжностни лица доклад за изпълнение на условията в разрешителните. Към доклада се прилагат и резултатите от изпълнения през предходната година собствен мониторинг по отношение на количеството и качеството на отпадъчните води и състоянието на пречиствателните станции и съоръжения за отпадъчните води,  както и резултатите от изпълнения през предходната година собствен мониторинг по отношение на количеството и качеството на водите преди използването им за напояване, включително микробиологичните показатели.“
§ 27. В чл. 182, в ал. 2 думата „молбите“ се заменя със „заявленията“.
§ 28. В чл. 184, ал. 3 думите „наредбите по чл. 135, ал. 1, 
т. 1а, 2, 6 и 13“ се заменят с „наредбите по чл. 135, ал. 1, т. 1а, 2, 6, 13 и 16“.
§ 29. В чл. 185, ал. 2 думите „по чл. 135, т. 1а, 2 и 13“ се заменят с „по чл. 135, т. 1а, 2, 13 и 16“.
§ 30. В чл. 188, ал. 1 т. 4 се изменя така:
„4. изпълнението на условията на издадените разрешителни по този закон, с изключение на разрешителните за ползване на воден обект за заустване на отпадъчни води, разрешителните по чл.  45 и разрешителните за ползване на воден обект за изземване на наносни отложения от река Дунав;“.
§ 31. В чл. 194, ал. 11, т. 1 накрая се добавя „и чл. 45“.
§ 32. В чл. 194а, ал. 2 след думата „повреда“ се добавя „или липса“.
§ 33. В чл. 196 ал. 2 се изменя така:
„(2) Таксите, глобите и имуществените санкции по ал. 1, 
т. 1 и 5 заедно със съответните лихви за забава, когато такива са дължат по закон, постъпват в Предприятието за управление на дейностите по опазване на околната среда чрез трансфер от бюджетните сметки на басейновите дирекции или на Министерството на околната среда и водите. За целта ежегодно се предвижда трансфер по бюджета на Министерството на околната среда и водите за бюджета на Предприятието за управление на дейностите по опазване на околната среда до размера на предвидените за съответната година по бюджета на Министерството на околната среда и водите приходи от глоби, санкции и имуществени санкции по ал. 1, т. 1 и 5, включително съответните лихви за забава, доколкото не е предвидено друго със закона за държавния бюджет на Република България за съответната година.“
§ 34. В чл. 200, в ал. 1 се правят следните изменения:
1. Точка 2 се изменя така:
„2. ползва водни обекти, водностопански системи и съоръжения или изгражда такива, както и допълнително пречиства, съхранява, разпределя, снабдява и/или напоява с пречистени отпадъчни води по смисъла на чл. 45, без необходимото основание или в отклонение от предвидените условия в разрешителното или решението по чл. 45, ал. 2 - от 2000 лв. до 10 000 лв.“
2. Точка 4 се изменя така:


„4. наруши правилата за деклариране, отчитане и контролиране при осъществяване на разрешеното водовземане, ползване на воден обект или повторно използване на води за напояване по смисъла на чл. 45 - от 150 лв. до 1000 лв.“
3. Точка 6 се изменя така:
„6. изхвърли отпадъчни води във водните обекти и канализационната система, като наруши емисионните норми и изисквания, а при липса на действащо разрешително – като надвиши параметрите, определени с наредбите по чл. 135, ал. 1, т. 9, 16 и 17 - от 1000 лв. до 5000 лв.“
§ 35. В чл. 201 се създават ал. 2а и 2б:
„(2а) Актове за нарушенията по чл. 200, ал. 1, т. 2 за случаите на повторно използване на водите по чл. 45 се съставят и от длъжностни лица, оправомощени от министъра на земеделието и храните.
(2б) Наказателните постановления по ал. 2а се издават от министъра на земеделието и храните или от оправомощени от него длъжностни лица.“
§ 36. В § 1 от Допълнителните разпоредби се създават 
т. 104 и 105:
„104. „Повторно използване на водите за напояване“ по смисъла на чл. 45 е използването за напояване в селското стопанство на води, които се добиват от отпадъчни води, събрани в канализационни системи и пречистени в пречиствателни станции за градски отпадъчни води в съответствие с изискванията на Директива 91/271/ЕИО, и които подлежат на допълнително пречистване, за да отговарят на параметрите, посочени в Приложение I на Регламент (ЕС) 2020/741.
105. „Допълнително пречистени отпадъчни води за напояване" са допълнително пречистени отпадъчни води за напояване по смисъла на чл. 3, т. 4 от Регламент (ЕС) 2020/741.“

§ 37. В § 2в от Допълнителните разпоредби накрая се добавя „и осигурява прилагането на Регламент (ЕС) 2020/741.“
ДОПЪЛНИТЕЛНА РАЗПОРЕДБА
[bookmark: to_paragraph_id49624916]§ 38. В Закона за опазване на околната среда (обн., ДВ, 
бр. 91 от 2002 г.; попр., бр. 98 от 2002 г.; изм. и доп., бр. 86 от 
2003 г., бр. 70 от 2004 г., бр. 74, 77, 88, 95 и 105 от 2005 г., бр. 30, 65, 82, 99, 102 и 105 от 2006 г., бр. 31, 41 и 89 от 2007 г., бр. 36, 52 и 105 от 2008 г., бр. 12, 19, 32, 35, 47, 82, 93 и 103 от 2009 г., бр. 46 и 61 от 2010 г., бр. 35 и 42 от 2011 г., бр. 32, 38, 53 и 82 от 2012 г., бр. 15, 27 и 66 от 2013 г., бр. 22 и 98 от 2014 г., бр. 62, 95, 96 и 101 от 2015 г., бр. 81 от 2016 г., бр. 12, 58, 76 и 96 от 2017 г., бр. 53, 77 и 98 от 
2018 г., бр. 1, 17 и 24 от 2019 г.; Решение № 5 на Конституционния съд от 2019 г. – бр. 36 от 2019 г.; изм. и доп., бр. 79, 81 и 101 от 
2019 г., бр. 21, 54 и 102 от 2020 г., бр. 21 от 2021 г., бр. 42, 96 и 102 от 2022 г., бр. 84 и 102 от 2023 г., бр. 70 от 2024 г. и бр. 74 от 2025 г.) се правят следните изменения и допълнения:
1.	Навсякъде в чл. 69б и в чл. 69в думите „мотивирана молба” се заменят с „мотивирано заявление”, а думата „молбата“ се заменя със „заявлението”.
2. В чл.144:
а) създава се нова ал. 6:
„(6) Услугите по ал. 5, предоставяни от акредитираните лаборатории на Изпълнителната агенция по околна среда на физически и юридически лица, се заплащат по цени, определени с ценоразпис от изпълнителния директор на Изпълнителната агенция по околна среда, който се публикува на интернет страницата на ИАОС.“
б) Досегашната ал. 6 става ал. 7.

ЗАКЛЮЧИТЕЛНИ РАЗПОРЕДБИ
§ 39. Наредбата по чл. 135, ал. 1, т. 16 се привежда в съответствие с изискванията на този закон в срок до 1 година от влизането му в сила.
§ 40. Параграф 8, § 24 и § 35 влизат в сила от 1 януари 
2029 г.


Законът е приет от 51-ото Народно събрание на ………..…... 2025 г. и е подпечатан с официалния печат на Народното събрание.





ПРЕДСЕДАТЕЛ НА
НАРОДНОТО СЪБРАНИЕ:

Рая Назарян


	
	



